
あけましておめでとうございます。本年もどうぞよろしくお願いいたします。

昨年末からの大雪でご苦労されている方が多くいらっしゃると思います。まだ大変な日々が続くと思いますが、

どうか健康に気を付けていただきますようよろしくお願いいたします。

さて、１２月に行いました学校生活アンケートの結果が整いましたのでお伝えします。令和４年度までは紙媒

体でほぼ全員の方が回答していただいたと聞いています。令和５年度は初めてネットでの回答を行い、約半分の

方に回答をいただきました。今年度は昨年に引き続きネットでの回答方法で行いましたが、９割近い回答率とな

りました。本当にありがとうございました。

下表についてですが、平均得点で表記しています。平均得点は、そう思う：４点、ややそう思う：３点、あま

りそう思わない：２点、そう思わない：１点とし、結果を点数化したものです。平均３点を超えているものはお

おむね達成された項目、下回ったものを達成されなかった項目と判断しています。また今回からお子さんに身に

付けてほしい資質・能力として重視したいことを３つ選択していただくこととしました。

今回の結果からは、どれも３点を超え、おおむね達成できたと判断されますが、３点前半の項目はさらに向上

できるよう努力して参ります。

記述意見に関しましては全体に関わることについて回答いたしますが、個別の案件については、学校からおっ

て連絡させていただきます。

【教師の指導について】

・気になることがあった時に先生に何故か聞くと、

皆そうだからと、答えることが多いそうです。お

忙しいと思いますが、もう少し具体的な説明をし

ていただけたらと思います。

・安全に怪我なく学校生活を送れるように、担任だ

けでは難しければ学校全体で対策をしていただき

たいです。

回答：教師の指導や対応については、日頃から職員

全員で気を付けながら進めているところでは

ありますが、お子さんやおうちの皆様に誤解

や不信感を抱かせたことについてはお詫びし

ます。今後もよりよい関係をもちながら進め

て参ります。

【うれしいご意見】

・担任の先生はじめ、学校の先生方には子どもの事

を良く理解してご指導して頂き感謝しておりま

す。子どもが朝陽小学校で学ぶ事ができて良かっ

たと思っています。

・連絡帳を通して、日々先生とコミュニケーション

がとれているため、安心して学校に送り出せてい

ます。

・先日の参観日はかるた大会で、いつもの教室での

第10号 2025.1.22

子どもたちとはまた違った、子供らしい一面が見られ、

とても有意義な時間でした。

・学校であったことをよく話してくれるようになりまし

た。学校での様子がよく分かるようになり、自分から 日 曜 学校行事等

色々やっていることが増えているようで成長を感じま １ 土 弘前子ども美術展～３日（ヒロロ レンガ倉庫 文化センター）

す。先生方を信頼しているようで、安心しています。 ２ 日

・担任の先生だけでなく全職員の先生方が学校生活に関 ３ 月 安全点検

わってくださっていることにとても感謝しています。 ４ 火 １～４年５時間授業 全校集会なし

・子どもは、友達も先生方も大好きで、学校での出来事 ５，６年スキー教室（百沢）

をたくさん話てくれるのを私達保護者も楽しみにして ５ 水 校内研修全体会

います! ６ 木 全校集会 委員会 ＥＡ缶 ＮＮＮＧデー

・様々な子ども達がいる中、毎日子ども達と向き合い、 ７ 金 代表委員会

指導や見守りありがとうございます！ ８ 土

・子どもは、毎日登校することを楽しみにしています。 ９ 日

友達や先生との楽しい話を私達も楽しくきいています。 10 月 １月集金引落日②

苦手分野も担任の先生は理解し、克服しようとしてく 11 火 建国記念の日

れていることが、授業参観や娘の話から感じられ嬉し 12 水 校内作品展～２１日

く思います。先生方の温かい関わりが感じられる朝陽 幼保一日体験入学１０：１５～

小学校で過ごせることを本当に感謝しています。 教育課程編成会議②

回答：温かいお言葉ありがとうございます。今後も子ど 13 木 全校集会 ５，６年６時間授業 ＥＡ缶 ＮＮＮＧデー

もたちのよりよい成長のために努力して参ります。 14 金

【ＰＴＡ活動について】 15 土

・コロナ明けで十分な引き継ぎもないままに手探りで進 16 日

めてきました。何とか無事に親子レクと親睦会を開催 17 月

したいだけだったのですが、やることなすこと批判さ 18 火 Ｂ日課５時間授業 全校集会なし

れることが多く、とてもやりづらかったです。 ５校時参観日

・他の学校では、そもそもＰＴＡがないところや市連Ｐ 19 水

から抜けるところもあるようです。また、岡山県では 20 木 ４，５年委員会 ６年６時間授業 ＥＡ缶 ＮＮＮＧデー

ＰＴＡ連合会が今年度末解散するそうです。 21 金 ６年同窓会入会式１３：３０

・今後のＰＴＡのあり方について、見直す時期が来てい 第４回学校運営協議会１４：００

ると感じます。全校アンケートを取り、今後の方向性 第２回はぐくみ委員会１５：１５

について検討してはいかがでしょうか？ 22 土

回答：たくさんのご意見ありがとうございます。すべて 23 日 天皇誕生日

を掲載することはできませんので、ＰＴＡ執行部 24 月 振替休日

へ出た話題を共有し、引き続き検討して参ります。 25 火 清掃強調週間～3/7 ｽｸｰﾙｶｳﾝｾﾗｰ来校日

今年度はコロナ禍後、新たに動き出したＰＴＡ活 全校集会

動ですが、とても活発に活動していた一年間だっ 26 水 職員会議

たと感じています。その中でのご苦労も伺えまし 27 木 ４，５年委員会 ６年６時間授業 ＥＡ缶 ＮＮＮＧデー

た。同様にＰＴＡ執行部も悩みながら模索しなが 28 金 ６年生を送る会

ら運営していました。現在も新年度に向けて業務

についての話合いや打合せを行っています。皆様

とよりよい方向性を考え、関係性を高めながら進

めていきたいと思っております。

【身に付けてほしい資質・能力について】

「豊かな感性や優しさ、思いやり」「他者と協働する力」「問題発見・解決能力」「主体的に取り組もうとする意欲」

の４つが上位に来ていました。今後皆様のご意見を参考に令和７年度の教育課程に反映させ、新年度に向けて準

備していきたいと思います。アンケートへのご協力ありがとうございました。

【３月の主な行事予定について】

１３日(木)卒業式予行

１５日(土)卒業証書授与式（４～６年出席）

２５日(火)修了式 離任式

２６日(水)春季休業～4/4


